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FOKUS

HISZPANIA

Życie jak w Madrycie?
Takich śniegów mieszkańcy hiszpańskiej 
stolicy nie widzieli od lat. W krajach śród-
ziemnomorskich „białe święta” to pojęcie 
znane raczej z filmów i piosenek. Tymcza-
sem od kilku tygodni Hiszpania jest spara-
liżowana atakiem zimy. Śnieżyca nazwana 
Filomeną ze zdwojoną siłą uderzyła w kilku 
regionach. Są pierwsze ofiary w ludziach, 
nie działa kolej, metro i większość lotnisk. 
Do odśnieżania rząd skierował wojsko, kil-
kanaście tysięcy żołnierzy próbuje odbloko-
wać ponad osiemset dróg. Gwałtowne opa-
dy odcinają ludzi nie tylko w górskich ku-
rortach, lecz także w podmiejskich centrach 
handlowych. Są jednak pozytywy: na pla-
cu przed Pałacem Królewskim w Madrycie 
mieszkańcy stolicy jeżdżą radośnie na nar-
tach biegowych, sankach i łyżwach.
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FOKUS

BIRMA

Łap kokosa!
Święto niepodległości w Birmie to okazja 
do bardzo wesołych zabaw w Rangunie, 
największym mieście kraju. Tego dnia od-
bywają się np. zawody w sporcie przypo-
minającym rugby, tyle że zamiast piłki uży-
wa się kokosa, a uczestnicy są wymazani 
smarem samochodowym albo tłuszczem 
(na zdjęciu). Dzieci biorą też udział w kon-
kursie na zjedzenie największej liczby przy-
smaków, ścigają się w workach albo próbu-
ją z zawiązanymi oczami schwytać kaczkę. 
Państwo – zwane wówczas Związkiem  
Birmańskim – oficjalnie uzyskało niepodle-
głość 4 stycznia 1948 r. o godzinie 4.20  
nad ranem.
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FOKUS

CHINY

Magia kryształów
Ta zabawa znana jest od dawna na rosyj-
skiej Syberii oraz w mroźnych północnych 
prowincjach Chin. Polega na rozpyleniu 
w powietrzu wrzącej wody, która w minuso-
wej temperaturze zamarza w lodowe krysz-
tałki, tworząc niezwykłe magiczne obrazy. 
To zdjęcie kobiety z wrzątkiem zrobiono 
w Szenjangu w chińskiej prowincji Liaoning, 
gdzie ostatnio temperatura spadła do minus 
30 st. Celsjusza.
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 Demokrata 
i katolik  
JOE BIDEN 
opowiada się 
za dostępem 
do aborcji i prawami 
małżeństw 
jednopłciowych. 
Amerykański 
episkopat już 
zareagował.

N ikt nie będzie zbawiony 
samotnie – pisze papież 
Franciszek w  niedaw-
no wydanej książce „Po-

wróćmy do marzeń”, w której za-
mieścił refleksje związane z covi-
dem. Te słowa niosą ze sobą oczy-
wiste chrześcijańskie przesłanie. 
Ale ich pierwotne znaczenie jest 
świeckie. Według papieża pande-
mia pokazała, że wszyscy jeste-
śmy narażeni na  niebezpieczeń-
stwo i wzajemnie od siebie zależ-
ni. Wyrywając nas z  codziennej 
obojętności i  egotyzmu, obecne 
problemy mogą otworzyć prze-
strzeń dla nowego ducha brater-
stwa. Zdaniem Franciszka wzajem-

na troska może stać się zarzewiem 
nowej polityki po  pandemii. To 
książka zarówno dla wierzących, 
jak i dla ateistów. Papież pisze, jak 
ważna jest solidarność obywatel-
ska, tolerancja, troska o biednych 
i o\ środowisko. To także próba we-
zwania chrześcijaństwa XXI wie-
ku do poniechania trawiących je  
wojen kulturowych.

Franciszek tu nie mieszka
Az kusi, by odpowiedzieć ironicz-
nym: „Powodzenia!”. Rok 2020 był 
dla liberalnych chrześcijan mocno 
depresyjny – z wielu powodów. Pol-
ski Kościół katolicki, jeden z naj-
silniejszych w Europie, ręka w rę-

kę z  polskim rządem próbował 
wprowadzić całkowity zakaz abor-
cji i podeptać prawa osób LGBT+. 
Mocny sprzeciw większości Po-
laków, którzy nie życzą sobie żyć 
w teokracji, nie zrobił szczególne-
go wrażenia na biskupach. Na Wę-
grzech Kościoły reformowany, lu-
terański i katolicki milczały, gdy 
rząd Viktora Orbána prześladował 
mniejszości w imię „nieliberalne-
go chrześcijaństwa”. Przed listopa-
dowymi wyborami prezydenckimi 
w Stanach Zjednoczonych cynicz-
ne wykorzystanie przez Donalda 
Trumpa debaty aborcyjnej uru-
chomiło silne wsparcie radykal-
nych chrześcijan dla największego 
– nie tylko religijnego – ignoranta 
w historii Stanów. W tym samym 
czasie papież Franciszek wyraził 

Nowa świecka tradycja
Rok 2020 był dla liberalnych chrześcijan 
mocno depresyjny. Nie tylko w Polsce.
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Koniec cynicznego sojuszu 
administracji Trumpa 
z religijną prawicą  
stwarza nowe możliwości

niezadowolenie ze  zmian prawa  
aborcyjnego w  jego ojczystej Ar-
gentynie.

Nie jest to jednak cała prawda 
o współczesnych religiach. W Wiel-
kiej Brytanii, podobnie jak w wie-
lu innych krajach, kościoły chrze-
ścijańskie, meczety i synagogi ode-
grały bardzo ważną rolę w czasie 
pandemii, mobilizując ludzi i po-
magając im przetrwać najtrudniej-
sze chwile trudów i niepewności. 
To źródło braterstwa i altruizmu, 
które okazało się tak ważne w na-
szym życiu, według papieża może 
doprowadzić do powstania „nowe-
go humanizmu”. Ci, którzy podzie-
lają jego nadzieję, mogą więc liczyć 
na lepszy 2021 rok.

Wybór Joe Bidena, demokraty 
i katolika, na prezydenta USA to 
najlepsza wiadomość, jaką dostali 
po długim czasie liberalni chrze-
ścijanie. Konserwatywny australij-
ski kardynał George Pell napisał, 
że Trump to „trochę barbarzyńca, 

ale w pewnym sensie nasz”. Czy-
taj: chrześcijański. Koniec tej cy-
nicznie wyrachowanej relacji mię-
dzy administracją Trumpa a reli-
gijną prawicą stwarza nowe moż-
liwości. Cytując Księgę Koheleta, 
Biden powiedział, że dla podzielo-
nej Ameryki nadszedł „czas lecze-
nia”. Mówiąc o swej wierze, prezy-
dent elekt wspomniał o altruizmie, 
przyzwoitości i osobistej uczciwo-
ści oraz o dystansie wobec demon-
stracyjnych podziałów.

Poparł dostęp do aborcji oraz 
prawa małżeństw jednopłciowych. 
Będzie więc niezmordowanie ata-
kowany przez radykałów katolic-
kich i ewangelicznych. Przewodni-
czący amerykańskiego episkopatu 
José Horacio Gómez powołał grupę 
roboczą, która ma się zająć „trudną 
i skomplikowaną” sytuacją – czy-
li liberalnym katolikiem w Białym 
Domu. Głosy katolickie były jednak 
równo rozdzielone między Trumpa 

i Bidena. A co najważniejsze, pa-
pież Franciszek najprawdopodob-
niej będzie sprzyjać nowemu pre-
zydentowi.

Ta relacja może ukonstytuować 
nową, ważną oś liberalnych wpły-
wów na  Zachodzie. Po  ostatniej 
rozmowie telefonicznej między 
Bidenem i Franciszkiem rzecznik 
prezydenta elekta wydał oświad-
czenie, że „wyraził on pragnienie 
współpracy – na gruncie wspólnej 
wiary w godność i równość wszyst-
kich ludzi – w kwestiach takich jak 
troska o  osoby zmarginalizowa-
ne i biedne, problemy z wiązane 
ze zmianami klimatu oraz przyj-
mowanie i integracja imigrantów 
i  uchodźców”. Była to z  grubsza 
lista priorytetów, którą próbował 
nakreślić papież, wciąż atakowa-
ny przez religijną konserwę. Ze-
rwanie sojuszu między chrześci-
jaństwem i  prawicowym popu-
lizmem ma ogromne znaczenie 
nie tylko dla Ameryki, lecz także 

dla walki z globalnym ubóstwem,  
kryzysem klimatycznym i migra-
cyjnym. 

Wybór Bidena to nie tylko do-
bry znak dla chrześcijan, którzy 
pragną, by ich przywódcy wyszli 
poza prawa reprodukcyjne i seksu-
alność. W zeszłym roku wydano 
dwa ważne dokumenty teologiczne, 
jeden w Kościele wschodnim, drugi 
w zachodnim. Deklaracja Ekume-
nicznego Patriarchatu Prawosław-
nego „Dla życia świata” to wezwanie 
prawosławnych chrześcijan do an-
gażowania się w walkę z rosnący-
mi nierównościami w krajach roz-
wijających się oraz przypomnienie 
bogatym społeczeństwom o moral-
nych obowiązkach wobec uchodź-
ców. Pierwsze słowa nadają ton ca-
łej narracji: „Nasze życie duchowe 
powinno być życiem społecznym”. 
Dokument przyjęty przez Bartło-
mieja, patriarchę Konstantynopo-
la, podkreśla, że „wczesny Kościół 
śmiało się wypowiadał w kwestii 
sprawiedliwości społecznej”. Nale-
ży wrócić na tę drogę.

Nie „ja”, lecz „my”
Ostatnia encyklika Franciszka „Fra-
telli tutti” jest w tym samym du-
chu. Idee braterstwa i przyjaźni to 
konieczne uzupełnienie politycz-
nych kategorii wolności i równo-
ści. W książce „Powróćmy do ma-
rzeń” papież pisze, że tam, gdzie 
„ja” zastępuje w życiu społecznym 
„my”, życie to staje się polem bitwy 
frakcji i interesów. W ostatnich la-
tach przywódcy chrześcijańscy 
zbyt często milczeli, byli współ-
winni lub tchórzliwie nadgorli-
wi tam, gdzie Biblii używano ja-
ko broni w konserwatywnych woj-
nach kulturowych. Obraz Trumpa 
maszerującego przez ulice, na któ-
rych użyto gazu łzawiącego, by wy-
machiwać Biblią przed kościołem 
w Waszyngtonie to symbol swoistej 
kapitulacji. Jednak w nowym roku 
liberalni chrześcijanie mają pod-
stawy do optymizmu. W tak dziś 
niezbędnym projekcie nowej prze-
strzeni dla mniej spolaryzowanego, 
a bardziej braterskiego świata mają 
ważną rolę do odegrania.
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